« Exterminemus justum, quoniam inutile est nobis. »

Verum, SECUNDO, hic esse prophetiam de Christo, ejusque passione, quem impii pontifices et Judaei, utpote scelerum suorum castigatorem, persecuti sunt usque ad crucem, liquet primo, ex ipsis verbis que hic plane sunt eadem cum iis, quibus Iudei Christum in cruce pendente subsanaverunt, ut patet utraque conferenti, praesertim illa, *Matt. xxviii, 43*: « Confidit in Deo: liberet nunc, si vult: eum dixit enim: Quia filius Dei sum, et quibus respondent hic illa vers. 13: « Filium Dei se nominat, » et illa vers. 16: « Gloriatur patrem se habere Deum, » et illa vers. 18: « Si enim est versus filius Dei, suscipiet illum: » rursus illa vers. 20: « Morte turpissima (puta crucis) condemnemus eum; » quis omnia proprie soli Christo competit. Adde, Christus per antonomasiam vocatur *Justus*, quia iustus-imus, imo non tantum caput, sed et patet auctorique omnium iustorum, ut patet *Ierem. xxxi, 6*; *Ios. cap. li, 5*; *xli, 2* et *40*; *XLV, 8*; *LXV, 2*, et *Zachar. ix, 9*. Secundo, idem docent passim Patres, S. Augustinus, *XVII de Civitate Dei, cap. xx* et lib. XII *Contra Faustum cap. XLV*, asserit hoc loco passionem Christi apotissime prophetari: sic et S. Cyriacus in *Iosai. cap. LIX*, S. Cyprianus, tract. *De Son et Sina*, S. Ambrosius, *H. Offic. cap. vi et vii*; Auctor *Imperf.* in *S. Matthaeum*, hom. 43, Clemens Alexandrinus, *V. Strom. cap. vi*, Tertullianus, *lib. III Contra Marcion. cap. XIII*, et S. Athanasius in *Synopsi*. Lactantius, *lib. IV, cap. xv*, ex hoc loco convincit Iudeos, ac demonstrat Christum ab eius oecesum fuisse justum et filium Dei: « Salomon, inquit, in libris Sapientiae his verbis natus est cap. xi, vers. 12: « Circumveniamus Justum, quoniam iniussus est nobis, et exprobavit nobis peccata legis; promovet se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. » Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur. Atqui a Salomon, qui hec cecinit, usque ad tempus quo gestis natus est cap. xi, vers. 12: « Circumveniamus Justum, quoniam iniussus est nobis, et exprobavit nobis peccata legis; promovet se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. » Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur.

Atqui a Salomon, qui hec cecinit, usque ad tempus quo gestis natus est cap. xi, vers. 12: « Circumveniamus Justum, quoniam iniussus est nobis, et exprobavit nobis peccata legis; promovet se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. » Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur.

Simili modo Moses prophetat de Christo, *Deut. VIII, 18*, dicens ex ore Dei: « Prophetam susci-

tabo eis de medio fratrum suorum similem tui, prophetam, id est prophetas varios, sed unum ex eis eximium, et celrorum principem, putat Messiam, sive Christum, hic enim similis fuit Mos, imo longe eo superior: ita S. Ambrosius in *tit. Psalm. XXXV*: « Dominus, ait exprobavit Iudei: Ego propter vos pauper, ego pro vobis dolens, et vos milii manus impias intulisti, dientes, *Sapient. XI, 12*, et *Jeron. XI, 19*: « Tollamus Justum, quia inutile est nobis; injiciamus lignum in panem eus. Bene panem dixit, pro carne eus: ille alimentum detulit, isti pro beneficio retulerunt supplicium; non mirum ergo si sursum, qui shi shi alterne alimentoem degenerauit. » Porro aludit Auctor Sapientie ad illud, *Iosai. cap. vii, 10*, ubi Septuaginta pro *τηνοντα* *ιμωντα*, id est, *dicitur Justus* *injustus*, *τηνοντα* *ιμωντα*, id est *conscientiam bene, legentes τηνοντα* *ιμωντα*, id est *lignite*, sic vertunt, *consiliati sunt conscientiam malum contra vestigos dicentes: Lignum Justum, quoniam inutile*» (*S. Hieronymus ibidem verit, injiciamus*: utrumque enim significat *τηνοντα*; est *nolis*, *Ita fructus operum subrum comedunt*: que verba plane competunt Iudeis, capientibus et ligantibus Christum orantem in horlo, hinc et S. Justinus, *DIALOG. CONTR. TRYPH.* legit, *viciamus justum, quoniam inutile est nobis*; Syrus, *retardatorum, vel impediens justum; Terullianus, lib. III Contra Marcion. cap. XXII, auferimus justum, scilicet Christum; Clemens Alexandrinus, lib. V Strom., tollamus justum a nobis*. Gracie est *injustus*, *peccatum*, *scilicet scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat*. Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur. Atqui a Salomon, qui hec cecinit, usque ad tempus quo gestis natus est cap. xi, vers. 12: « Circumveniamus Justum, quoniam iniussus est nobis, et exprobavit nobis peccata legis; promovet se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. » Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur.

Atqui a Salomon, qui hec cecinit, usque ad tempus quo gestis natus est cap. xi, vers. 12: « Circumveniamus Justum, quoniam iniussus est nobis, et exprobavit nobis peccata legis; promovet se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. » Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur.

Atqui a Salomon, qui hec cecinit, usque ad tempus quo gestis natus est cap. xi, vers. 12: « Circumveniamus Justum, quoniam iniussus est nobis, et exprobavit nobis peccata legis; promovet se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. » Nonne illa descripsit n. fariam illud consilium ab impio initium contra Deum, ut plane interfuisse videatur.

que dicitur *Ariel*, id est *les Dei* a fortitudine.

*Quoniam inutile est nobis.* — Est misericordia, inutile enim, id est noxius, greco *τηνοντα*, id est primo, inutile; secundo, difficilis, incommode, morosus, intratibialis, qui nescit se nobis accommodare, et ad vitia nostra commovere, eaque dissimilare; unde Syrus, *quoniam non est benignus nos*.

Talis Iudeus videatur Christus, utpote qui eorum arvoribus, rapinas, libidines, superstitiones assidue verbis et vita easligast. Alludent ad nomen Christi per antiphrasin, g. d. *Ιησος*, non est *Ιησος*; id est *conscientia*, benignus, humerus, facilius ad glorificandum, commodus, clemens, sed *Ιησος*; id est *inutile*, *ιμωντα*, id est *difficilis*, offensus, durus, inflexilis, rebellis, perniciosus, abhorrens a nostra conversatione et vita, *ιμωντα* *ειδεις* culpis et mordens; ergo tollamus eum et medio. Verum ex parte *dei*, qui Christus scribit et pharisaeus, utpote sceleratus, impenitentibus et in malo obstinatis, perpetuus erat hostis, censor et reprehensor, idque ex officio: ad hoc enim a Patre missus erat ad Iudeos, ut eos a patriarche degenerant ad avitam fidem et probitatem reduceret. Ceteris vero probis, immo peccatoribus suam fidem et penitentiam non aspernitibus, erat dulcissimus et elementissimus, utl fuit S. Magdalena, S. Paulus, S. Mattheus, Zachaeus, S. Petro et alii plurimi, adeo ut scriberet hoc calumnia loco obsecriter Christo, quod cum meretricibus et peccatoribus versaretur; unde ipse eos ad se blandie invitauit, *Ιεθ. XI, 28*: « Venite, inquit, ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

Tellit jugum meum super vos, et discite a me quia misis sum, et humiliis corde: et inventemis requiem animabus vestris. Jugum enim meum stave est, et onus meum leva. » Sic Christus ab Iudeis et suavitate laudant Isaías, cap. XII, vers. 2, et cap. LXI, vers. 4: « Zicharias, cap. IX, vers. 9, et ceteri prophetae, agne ut apostoli, ut S. Petrus, *Acto. X, 38*: « Qui, inquit, pertransiti benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat eum illo. » Dei enim est benefacere omnibus et suam bonitatem omnibus communicare, immo effundere. Sic Christus agnosca nobis, mortuos suscitabat, demones pellebat, turbas pascebat, procellas seddedit, immo corpus, vitam, animam, deitatem suam dedit pro nobis, itisque inimici et peccatoribus, ac in dies eadē dat et cibūl in Eucharistia; idem in dies sua gratia peccatores prævenit vocatque ad salutem; quid ergo Christo utilis, suavis, benignus? his hebreo dicitur *Messias*, grece *Ιησος*, latine *Christus*, id est *unctus*, scilicet a Deo in regem, prophetam, legislatorem, redemptorem et pontificem novae legis; a gentilibus vocatur *Ιησος* per s, id est *utile*, suavis, benignus, beneficis; unde christians vocabantur *christiani*, id est *blandi*, *suaves*, *commodi*; quia sicut in Christo nihil fuit, quod non esset utile,

suave, commodum hominum salutis, sic et in christiana esse debet: de quo plura alibi dixi. Vere S. Thomas canit de Christo:

Se nascens deus socium,  
Conversus in crudum,  
Se moriens in pretium,  
Se regnans dat in precium.

Et S. Bernardus: « Jesus mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. Gustate ergo et videte, quam suavis est Dominus, » *Psalm. XXXIII, 9*.

Et CONTRARIUS EST (Syrus, *adversarius, obstat*) OPERIUS NOSTRIS. — Nostra enim opera sunt impia, iniusta, scelerata, noxia; ipsius justi vero, ac praesertim Christi, opera sunt pia, justa, sancta, salutaria. Ecce hic explicunt cur Christus eis videtur *Ιησος*, id est *inutile*, molestus et perniciosus, quod solice taxaret improbus sorbarum mores, disque exz, id est fulmen eternae damnationis intentare, ut patet *Math. XXII, 14-29*. Sic hodie viri religiosi, quod improborum mores vel verbo vel exemplo castigant, eis sunt odio; unde Apostolus, *I Timoth. VI, 12*: « Omnes sit, qui per volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patienter: » causam unam inter varias dicitur. Augustinus in *Psalm. CXLVII*: « Si mortuus est diabolus, inquit, mortuus sunt persecutions; si autem illi adversarius noster vivit, unde non tentationes suggerit? unde non savi? non minas aut scandala procurat? »

ET IMPROPERAT NOBIS PECCATA LEGIS, — puta peccata contra legem, a Deo per Mosen datum, a nobis commissa.

ET DEFAMAT IN NOS PECCATA DISCIPLINA NOSTRA. — Grace *Ιησος*, id est *cum infamia nostra propagata, evulgata, celebrata*; unde S. Augustinus, *XVII De Civit. X, legit infamia, exprobavit, occlamat nobis peccata, quae contra disciplinam legemque nobis a Deo datum committimus, ac presertim, quod cum prava interpretatione per pharisaeas tradiciones corrumpanus, ut quod filios doceamus non honorare nec alere parentes, sed suis opes offerre templo ad sacerdotum lucrum; quod doceamus inimicos esse odio habendos; quod peccatores excusemus, dum nobis dant monera, etc: quae Christus recentet et carpit, *Math. V, 20*; quodque calices et paropides mundemus, cum intus pleni simus rapina et immunditia, *Math. XXII, 25*. Rursum Joannes, cap. VII, vers. 19: « Nonne, ait, Moyses dedit vobis legem: et nemo ex vobis facit legem? » Vide *Lucam cap. XI, vers. 39 et seqq.*; unde vers. 45, a: illi quidam ex legisperit: « Magister, hec dicens, contumeliam nobis facis. » Porro, id justo et sancte fecit Christus: ipsius enim, velut legatus ad hoc a Deo, erat publicus scribarum et pharisaeorum sceleris libere carpere, ne populus ea ut licita et sancta estimaret, ne sequeretur et imitaretur, etiam sciret se illos per hoc concitatissimum ad necem crucem.*

fecere Isaías, Jeremias ceterique prophetæ ad unum omnes, utpote Christi prodromi et antitypi.

Hinc ergo est vera causa odii impiorum in pios, quod eorum impietas horum pietate coarguntur et infamantur. Hanc causam assignat et exaggerat Lactantius, lib. V *Instit.* cap. ix: « Huius tantū, inquit, et tam perfidissimis odi quam potissimum causam esse dicamus? utrumque?

Veritas oīum partit,

ut ait poeta, quasi dividit spiritu instinctus? an erubescunt coram justis et bonis esse nequam? an potius uitrumque? nam et veritas ideo semper invita est, quod is, peccat, vult habere liberum peccandi locum, nec aliter se putat malefactorum volupiae securius perfrui posse, quam si nemo sit, cui delicta non placeant. Ergo tanquam scelerum et malitia sue testes exstirpare funditus nituntur et tollere, gravesque sibi putant, tanquam vita eorum coarguator. Subdit deinde impiorum ratio[n]icūm: « Cur enim sint aliqui intempestive boni, qui, corruptis moribus publicis, convictione bene vivendo faciant? cur non omnes sint aquae mali, rapaces, impudentes, adulteri, perjurii, cupidi, fraudulent[?] qui potius auferantur, quibus coram male vivere putet, qui peccantum frontem, et si non verbis, quia tacent, tamen ipso vite genere dissimili ferunt et verberant? castigare enim videtur quemque dissentit. Nec est magnopere mirandum si adversus homines ista fuit, cum adversus ipsum Deum propter eandem causam insurrexerit eliam populus in spe constitutus, nece dei eius; sequiturque justos eadē necessitatē, quae ipsius iustitiae violavit auctorem. »

14. PROMITIS SE SCIENTIAM (Vatablus, *notionem*) DEI HABERE. — Grace ἀπόκτηνται, id est *annuntiat*, predict[us], evulgit *publice* et *soleniter*, velut cum quid per preconem edicetur, et promulgatur: Christus enim fuit preaco evangelii, qui illud et eculo in terram detulit. S. Bonaventura ex Glossa explicat, q. d. *Formiter asseverat se scire omnia, tanquam Deum*; verum sensus genuinus est, q. d. Christus publice et passim predictat et preconizat deum, verumque Dei fidem ac religionem, id est modum recte piecum Deum colendi, illique serviendi et placendi nosse, docere et predicare, ac proinde improbat nostros iudaicos ritus et traditiones, quasi parergos et Deo ingratis. Hoc est quod ait Christus, *Jean.* vii, 28: « A me ipso non veni, sed es verus, qui misit me, quem vos nescitis: ego scio eum: quia ab ipso sum, et ipse me misit; » et *ibid.* vers. 46: « Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me; » et *Math.* xi, 17: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo movit filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi filius, et cui voluerit filius revelare; » et *Jean.* xvii, 3: « Hec est autem vita eterna. Ut cognoscant te solum Deum verum, et quem mi-

sisti Jesum Christum; » et *ibid.* cap. viii, 21: « Si non credideritis quia ego sum, morieritis in peccato vestro. »

Et FILIUM DEI SE NOMINAT. — Graece, παῖδα παῖδα, id est *puerum Domini*: *puerum*, id est filium vel servum; hic autem filium accipi patet ex eo quod sequitur vers. 16: « El gloriatu se patrem habere Deum: » tota enim contentio Christi cum Iudeis fuit, quod ipse se diceret verum Dei filium, idque miraculis et Scripturis probaret; ipsi vero id ipsum denegarent, ut patet *Jean.* cap. v et sequent, ubi continuo est Christi cum sorbis haec de re disputatio. Hinc lique hæc, licet ad quemlibet justum pertinante, qui filius est Dei adoptivus per gratiam, tanen proprie spectare ad Christum, qui filius est Dei naturalis per essentiam. Porro hec fuit potissimum causa odio impiorum Iudeorum in Christum, quod diceret se Dei filium, tum quia ipsi erant superbi, ideoque indigni fererentur Christum se scripsi et pontificibus, immo et Mosi et anfere, uti superius dixi ex S. Chrysostomo: tum quia ex gravioris eius accidet reprobatione Christi, quo a grandiore persona, puta a filio Dei, proficebatur; tum quia ex hoc, quod ipse erat filius Dei, sequebatur ejus adversarios Iudeos esse filios diaboli, juxta illud Christi, *Jean.* viii, 44: « Vos ex patre diabolo estis; » atque hec etiamnum est causa perlmatis odio Iudeorum omnium in Christum, quod sci[er]et audire et concoquere nequam se esse filios et herodes sorum, qui suum Messianum filium feceridderunt: hanc enim infamiam tantū sacrilegi, immo decidi sibi aspergi, ferre nequam.

14. FACTUS EST NOS IN TRADITIONEM COGITATIONUM NOSTRARUM. — Graece τούτῳ, id est in redarguenda et reprehensione, q. d. Christus tradidit, id est in publicum dicit, propalat et omnibus carpendas proponit nostras cogitationes, id est nostras intentiones, nostra studia, nostras conatus; unde alii vertunt, *hie cogitationum nostrarum fides existit*; S. Bonaventura, cogitationes nostras in lucem tradidit; alius, *factus est nobis ad redargendas cogitationes nostras*: Christus enim cognoscet, et revelabit argubatque pravas scribarum cogitationes, etiam secretas de ipso redargendo, capiendo, oculando, ut patet *Math.* ix, 4: « Ut quid cogitatis, inquit, mala in cordibus vestris? » et *Luc.* vi, 7: « Observabant autem scribæ, et pharisei si in sabbato curaret: ut inventirent unde accusarent eum. Ipse vero sciebat cogitationes eorum, » etc. Atque ex hac revelatione secretarum cogitationum ostendebat Iudei se esse Deum, Deique filium: nam, ut ait Tertullianus, *Apologeticus*, cap. xx: « Testimonium divinitatis est veritas divinationis. »

15. GRAVIS (onerous, molestus, infestus, intolerabilis) EST NOS ETIAM AD VIDENDUM. — Grace βασιλεὺς, id est *visus*, q. d. *Ad eo justus, praesertim Christus, nobis est exodus, ut non solum ejus concio et reprehensione, sed et sola presencia*

accusacionis, quam impii intentant justo, preser-

tebis sit gravis et molesta, ut cum intueri et videbas sine tedium et offensa, nequeamus: odium enim et invidia faciunt, ut eum, quem quis odit, aspiceret non sustineat: nimurum, *Jean.* iii, 20: « Qui male agit, odit Iucem. » Tenebris adversatur clara lux solis, ideoque executives offendit: *« Ocius agri odiosa lux, »* ait S. Augustinus, lib. VII *Confess.* cap. vi: sic « non reffici oculis Saul aspicebat David, » *I Reg.* xvi, 9: ita Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. v: « Quomodo tristis, inquit, manus intulerint, nisi per impatientiam audiendi? » Domino autem ipsi, per impatientiam etiam videndi; » unde ibidem doctet « omne peccatum impatiens esse ascribendum. » Et S. Chrysostomus, hom. 5 *De Verb. Isra.* *Vidit Dominum: » *Nominem, inquit, mortalium spiritus aversantur, oderuntque hi qui peccant, atque eum qui parat redarguere; captantque occasiones oblatum, cuipentes effugere reprehensionem: objurant enim non solum cum prout vocem, verum etiam cum videantur, gravis est peccatoris: *Gravis est, inquit, nobis, etiam aspectus;* cui lectio Vatablus adhæsit legens, *aspectui quoque nostro gravis est;* hinc illæ voces, *Jean.* xix, 15: « Tolle, tolle, crux ignis tuum. » Accedit, quod Christi modestia, castitas, sanctitas verborum oculos immodestos, incestos, impuros Iudeorum; denique fulgor divinitatis ex vultu Christi emebat, ait S. Hieronimus, qui percellet impiorum aspectum: *pius vero rapiebat in sui onus, reverentiam et admirationem.* Sie Nero Thrasea senatoris optimi venerabilis speciem ferre non poterat, ideo eum necavit, ait Tacitus, lib. XVI *Annal.*: nam, ut sapienter ait S. Chrysostomus, homil. 3 *ad Popul. Antioch.*: « Sanctum non tantum verba, sed etiam aspectus spirituali gratia pleni sunt, ut vel suo aspectu solo aliorum iram extingue valeant, et emollire cora. »**

Nota, impii hic congerunt duodecim rationes, b. quas se odissent Christum et persecuti asseverant; *prima* est, 12, quoniam ipsi inutilis, id est molestus et noxious. *Secunda*, quia contra eum est operibus ipsorum. *Tertia*, quod impropperat eis peccata in legem admisssam. *Quarta*, vers. 43, quod se dicat esse filium Dei, ac divinam scientiam doctrinamque docere, quasi major sit Moses, ejusque lege et religione aliam sanctiōem affert. *Quinta*, vers. 14, quod seceras eorum cogitationes iniquas prolapte et carpat. *Sexta*, vers. 15, quod ejus praesentia, gravitas, modestia, sanctitas ipsorum oculos offendat. *Septima*, quod dimisilis alii sit vita ipsius. *Octava*, quod immitate sit via, id est actiones ejus. *Nona*, vers. 16, quod ab eo habeantur velut viles, fabulosi et rugaces. *Decima*, quod abstineat se a viis eorum, quasi immunditius. *Undecima*, quod preferat non iustorum fratribus quoque suis, cum in eum nec ipsi crederent, aiebat, *Jean.* vii, 7: « Non potest mundus odisse vos, » cultores videlicet suos atque amatores; « me autem edit: quia ego tes-

tim Christo, quibus se mutuo ad necem illi inferendam exhortantur et execuant: improbi enim pravos quoque diligunt, laudent, et ad sclera excitant, quia similes sibi animos et mores habent; et dum imprebita plures sibi sectatores numerat, auctoritatem inde sumit, atque infamiam sibi congenitam quodammodo eluit ac purgat. Unde sequitur:

QUONIAM DISSIMILIS EST ALIAS VITA ILLUS. — Christiani enim predicabat beatos pauperes, humiles, mites, lugentes, patientes, persecutionem, cum Iudei ceterique mundani beatos predicant diviles, arrogantes, imperiosos, gaudentes et dominantes ceteris: Christus predicabat mortificationem carnis, renunciationem concupiscentie, castitatem, abstinentiam, crucem, amorem inimicorum, odium anima, que Iudeis videbant paradoxo, utpote qui carnales, non nisi carnes, opes et dapes, que ad honores atque vindictam de inimicis querabant. Hinc ergo est radix totius id est invidie impiorum in justum, præserbitum Christum, scilicet dissonantia morum et vita: nam, ut docet Aristoteles ceterique ethici, sicut amoris et amicitiae causa est morum similitudo et consonantia, sive odi causa est morum dissimilitudo et dissonantia; hinc Seneca, epist. 7: « Qui vivit, inquit, in multitudine, vel similis multis, vel his exsus est; » et Pythagore præceptum fuit: « Per viam publicam ne incessaris, » id est vulgi mores ne sequaris: esto ea de causa in eis odium incurras: « argumentum enim recti est, malis disploere, » ait Seneca.

Hinc odi radicum assignat Christus dicens et predictores apostolis, *Jean.* xv, 19: « Si de mundo fuisses, mundus quod suum erat diligenter: quia vero de mundo non es sis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odi vos mundus; » ideoque si me persecuti sunt, inquit, et vos persecutuerint. « Magnum piorum hominum solitum ait quidam doctor, video in hac esse ratione constitutum: de medio enim electos mundo, et a perditorum universitate discretos, morum dissimilitudo invisos reddit: hoc etenim oderunt illi, quod esse nolunt; atque ex ejus rei, quam vehementer improbat, odio fremunt premuntque persecundo. Habere iniurias non potest cum justitia pacem, temperianam odi ebrietas, falsitatis nulla est cum veritas concordia, non amat superbia mansuetudinem, non petulantia verecundiam, non avaritia Jurgitatem. Si caput ipsum ob hanc morum adversitatem persecutus est mundus, profecto et pio omnes, qui eodem spiritu vivunt, persecuerit. » Ferre ergo Christum impii Iudei minime poterunt, quod affectus dissimilis studia vita contraria faciebat, alteraque vita alterius erat manifesta damnatio, ideoque fratribus quoque suis, cum in eum nec ipsi crederent, aiebat, *Jean.* vii, 7: « Non potest mundus odisse vos, » cultores videlicet suos atque amatores; « me autem edit: quia ego tes-

timonium perhibeo de illo quod opera ejus mala sunt. » Inde est quod boni improbi semper fuere graves: hoc est quod S. Prosper canit, epigr. 32:

In ipsa pars mundi parti est infestis piorum,  
Nec tolerare potest dissimiles animos.  
Bilens volentes opibus parvissimos eis,  
Sperantesque sibi credita posse dari.

Ut igitur pax esse inter Christum et Belial non potest, ita nec civitates illae ducunt, quarum est altera piorum, altera impiorum, vera iungit concordia possunt: sancte civitatis Christus est et conditor, civitatis impie diabolus fundator et rector est: illam constitutus amor Dei usque ad contemptum sui: hanc et diverso amor sui usque ad contemptum Dei, sibi enim placens ac tunens, et omnia que prosecutione digna sint, in se una posita existimus, loquitur apud Prophetam et dicit, *Isai. xxvi, 8*: « Ego sum, et non est praeter me amplius: non sedebio vidua, et ignorabio sterilitatem. » Utitur illa mundo, ut fruatur Deo: haec contra Deo uitetur, ut mundo perfrautar; peregrinatur illa hic, et manentem fixamque in terris non habent civitatem, futuram loqueri, quemadmodum sanctissimis cuiusdam civi ea declarat oratio, qua dicit, *Psalm. xxxviii, 13*: « Advena ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei: » haec vero mundi hiujus inesata delicia, in terra felicitate penitus acquiescit. Eo fit, ut quidquid huius adversum senserit, removere conetur, et propter hanc suam cupiditatem, etiam odio prosequatur et persequeatur veritatem. « Omnia, inquit ille, mandata tua veritas: idcirco iniqui persecuti sunt me, adjuva me, » *Psalm. cxviii, 86*.

Porro, odium huc eum tantum sit, necesse est ut illico in bellum et persecutionem erumpat: ut enim ignis et aqua simili esse, nisi pugnent inter se, non possunt, ita necesse est, ut duae civitates assidae inter se adversitate confligant; atque ut in eodem nomine contra spiritum caro, et contra carnem spiritus concepiscit, ita in eadem republica cum bonis malo pacem habere non possunt. Oderunt igitur boni non homines, sed hominum vita, et si quia unquam ab illis moveretur persecutor, ex non eodio, sed ex claritate proficii credenda est, quia vel malis consiliorum ad correctionem, vel certe bonis et integris ad tutelam; unde illa *Psalm. c, 3*: « Non proponebam ante oculos meos rem injustam: facientes prevaricationem, » dixi. Non adhuc mihi eorum pravum: declinamenta a me malignum non cognoscetam: detrahentem secreto proximo suo, hunc persecuerat. » Ecce persecutor bonus non hominius, sed peccati: « et enim, inquit S. Ambrosius, serm. 11 in *Psalm. cxviii*, etiam iusta persecutio, si oderimus obsecenos, si infesti simus iustis, si iniquos velimur opprimere, ne pluribus noceant, si avarum sua compediatis exauamus, si execrēmur insolentiam superborum. »

Simili modo huc tempore, immo omni anno, viri

Nam, ut est apud Sapientem, *Proverb. xix, 27*: « Abominantur impii eos, qui in recta sunt via. » At horum terrena civitas non corrigeremur cupi, sed perdere, nec ei vitiis tollere cordi est, sed ingratis sibi et exosam demoliri, atque opprime veritatem: « hoc enim est iudicium: quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim coram mala opera, » *Jacob. iii, 19*. « Invidenter enim diabolice, inquit S. Augustinus, lib. XV de Civit. Dei, cap. v, quia invidenter bonis mali, nulla alia causa est, quam quia illi boni sunt, isti mali: semper enim inimica virtutibus sunt vita, et optimi quaque ab improbis quasi exprobantes aspirantur. » Recetque illud Cicerio, lib. De Amicitia. Disperso mores dispara studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissoicit amicos. » Nec ob aliam causam illam boni improbis, improbi bons amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima esse potest, morum studiorumque distans.

ET IMMUTATUR SUNT VITAE IESIUS. — Hugo et ali adidunt, in veritate; sed nil tales habent Graeci et Romani; Vatabulus, suisque differt institutis; Guarinus, differentes sunt sententiae ejus; Glossa et Bonaventura, dissimiles sunt dogmata ipsius et facta, puta doctrina et vita; alius, peregrinus, solitarius, inconstata, inauditor et a communione separantes, inveniuntur; et a communione separantes, inveniuntur; et a communione separantes, formaque abhorrentes sunt sententiae, per quas graditur, id est verba et opera ipsius. Sensus ergo est, q. d. *Vita*, id est actiones iusti, presertim Christi, ejusque modus agendi et vivendi, puta ejus doctrina, conversatio, religio, scote plana a nostra discrepat, immutata est et diversa: nostra enim, sive, pharisaica iustitia, et religio sita est in extrema specie, purificatione, nitore, pompa, ostentatione eleemosynarum; at Christi iustitia evangelica sita est in interna puritate, pietate, charitate, etc., uti docet Christus, *Math. v, 1*.

Rursum, per hypallagen, « immutata sunt vias ejus, » id est via nostra per vias ejus, q. d. Christus per suum evangelium immutat et aboles nos tam legem, nostra sacramenta, nostras recompensas et ritus, dum pro circumeisitione substituit baptismum, pro manna Eucharistiam, pro lavacris penitentiam, etc.; denique ipse iustitiam nostram vult destruere, et convertere in christianismum. Haec enim fuit causa summorum illorum in Christum et Paulum; unde *Judei* S. Stephanum lapidat, hoc ei criminis dedurunt, *Auctor. vi, 14*: « Audivimus, inquit, eum dicentem: Quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabit tradiciones, quas tradidit nobis Moses; » et S. Paulus cum eum caperetur in templo: « Viri Israelite, inquit, adjovite: hic est homo, qui adversus populum, et legem, et locum hunc, omnes ubique docens, insuper et gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum, » *Auctor. xxi, 28*.

Simili modo huc tempore, immo omni anno, viri

religiosi et zelosi, qui voluerunt reformare lapsos religiosorum, sacerdotum, christianorum mores, et avite puritati restituere, multorum in se oda concitarunt: sed solati sunt seipso exempli Christi, eoque confirmati constanter egerunt, ac sua constantia peregerunt quod meliorebantur, idem sentimus, qui a sociis se subdividunt, ut vacant severiori vite, oratione, studio: maxima enim socii in eos linguis et cachinibus involvant, hypocritas, jesuisti, sanctos nuncupant: quia aggressi sunt ab eis deseri, superari, tacileque carpit et redargui; sed et hi audiunt solamen a Christo, *Math. v, 10*: « Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum. » Hi dicant: « Amici socii, sed magis amicus Christus, magis amica sanctitas, animaque salus. » Plato aiebat: « Amici Societas, sed magis amica veritas. »

16. TANQUAM NUGACES ESTIMATI SUMUS AB ILLO, ET ARISTINET SE A VIIS NOSTRIS TANQUAM AD IMMUNDITIAS. — quasi a sordibus, inquinamentis, spurciis, q. d. Nostrum vivendi modum refudit et detestatur, velut immundum, pravum, seculatum. Sic Christus, *Iacob. xii, 14*: « Attendite (cavete), inquit, a fermento pharisaeorum, quod est hypocrisia, » etc. Sensus est, q. d. Christus sectarius est: a nostra enim religione, tanquam immunda, homines ad suam sectam, velut mundum adducunt. Diecum parsum verum, quia Christus pharisaeorum superstitiones et pravos mores confutat; patiunt falsum, quia Christus statim diebus frequentabat templum, ibique orabat et docebat a legem servabat, servandaque docebat. Sa plenter S. Gregorius Nazianzenus, *Oration. in laudem S. Basilii*, monet cavenda malorum consortia: « Ne, inquit, cum flagitosissimum sodalium contuderimus habeamus, sed cum optimis et honestissimis; nec cum pugnacissimis, sed cum tranquillissimis, hisque quorum consuetudo magnos fructus aferat: illud exploratum habentes multo facilis vitium contrahit, quam virtutem communicari, quemadmodum facilis quoque morbus contrahitur, quam sanitas impetratur. »

ET PREFERT NOVISSIMA JUSTORUM. — In S. Augustino, XVII de Civit. xx, legitur, nobisissima, sed perparum, ut videatur. Primo Hugo exponit, q. d. Novissimos justorum prefert nobis, dicens, *Math. xx, 16*: « Erunt novissimi primi, et primi novissimi; » et *ibid. v, 6*: « Viri vobis divisibus: beati pauperes spiritu; » et cap. xii, 41: « Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt cam: quia penitentiam egerunt in predicatione Jone. Et ecce plus quam Iohannes hic: Verum grecus est, μαζαὶ τοῦ λόγου δοκιμα, id est beatitudine extrema justorum; id est beatum predictum extium justorum; Complutenses et Vatabulus, extrema justorum beata predicta: Glossa et Bonaventura, vitam eternam preponit voluntati, q. d. Christus pauperem, compunctionem, humilitatem, lacrymas, mortificationem, crucem justorum beatam predicat ex fine, quod scilicet dicit eos ad felicitatem et gloriam celestem: atque hoc ipso condemnat nos, qui in opibus, gaudis, risu, opulis, libidinibus, fastu, ceterisque hujus vite voluntatis omnem felicitatem collocaamus: nam illi ipse we et fulmen eternae damnationis intentat: id patet ex historia divitis epulonis et Lazar, *Luc. xvi, 20*. Sic et Ecclesiasticus viros gloriarios celebrans, cap. XLIV, vers. 15, ali: « Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et

nomen eorum vivit in generationem et generationem; » et Psalm. cxxv, 13 : « Præfios in con-spectu Domini mors sanctorum ejus; » et Apoc. xiv, 43 : « Audiri vocem de celo dicentem mihi : Scribe : Beati mortui qui in Domino moriorunt; amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a labo-ribus suis : opera enim illorum sequuntur illos. Rationem offerit Nazianzenus, Orat. in funere pa-tris : « Quia mors, que non solum nos a presen-tibus malis vindicta, verum ad supernam quo-que vitam sepa traducit, nescio, at, an proprie-mors appellari queat, utpote nomine magis quam re formidabilis : una vita est, oculos ad vitam coniectos habet; una mors peccatum: anima enim est interitus. »

Et gloriatur patrem se habere Deum, ac con sequenter nos sibi contrarios diabolο, cui filios patris assignat: pro gloriatur graece est ἡλιονεύσαι, id est cum fatus, gloriatio et ostentatio jactat. Alius, q. d. Sibi falso fingit, mentitur, ar-robat, ac velut impositor jactabundus, insolens, et ultra modum elatus ostentat patrem Deum: dixerat enim Christus, Joan. viii, 54 : « Est Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus vester est, et non cognovistis eum : » quare vos, o Iudei, qui negatis me Filium, negatis et Patrem, ac con sequenter negatis Deum vestrum. Hoc stimulo Christi acriter se pungi senseris scripsi et pontifices, ideoque ei necen machinati sunt: quantum enim decus et gloria est Deum habere patrem, et in eo omnia bona, tantum dedecus et infamia est patrem habere diabolum, et in eo omnia mala, tam culpe quam pene.

47. VIDEAMUS ERGO SI SERMONES ILLIUS VERA SUNT, — scilicet, quibus jactat se filium esse Dei, Deumque habere patrem, ac verum Dei fidem, legem, cultum docere: si enim est filius Dei, Deus ulti-que cum proteget, et liberabit e manibus nostris; aut certe occisum a nobis resuscitat, ut ipse assertat et jactat.

Et TENTEMUS QUAVENTURA SUNT ILLI. — Videamus quoniam res illius evadunt; graece, et ex-priariorum quoq; in exitu ejus, scilicet erunt; S. Prosp. pars I De Predictionibus cap. xxvi, legit, as-scedent quae ventura sunt illi, an scilicet Deus quem patrem suum gloriatur, liberet eum et ma-nus nos, aut a morte resuscitat. Unde expli-cantes subdunt, « si enim est verus filius Dei, » assepiet illam, & liberabit eum de manibus con-gariorum. Alii venturi, periculum faciamus even-tum ejus, quid scilicet illi tandem eventurum sit, qu in finem habiturum sit, in quem terminum et catastrophæ tragedia vite et secta ejus desig-natur: abit enim in funum, immo in infamiam.

Et SCIENTIA QUAE ERUNT NOVISSIMA ILLIUS. — Nec desunt in Graeco, Lactantio et S. Cypriano, lib. II Testim. xiv, legunt tamen Romana et S. Augustinus, XVII De Civit. xx. Videtur esse epamalpsis, idemque dici alii verbis: nam et tentemus qua-ventura sunt illi videtur explicari per id quod

subditur, & et sciimus que erunt novissima illius, p. q. d. Christus nobis, nostreque voluntatis et felicitatis praesentis prefert novissima justorum, quorum ipso dicit se esse caput et principem; videamus ergo que sint novissima ipsius, ac inde colligemus qualia sint futura justorum ejus no-vissima. Occidamus eum, et videamus, an ipse a morte resurgat: et si apparebit inanis esse novissima, puta vite aeterna gaudia, que ipse suis frustra promittit. Ita, et impli et aferat.

18. Si ENIM EST VERUS FILIUS DEI, SUSCIPIT ILLUC. — Graece et syriac, si enim justus est filius Dei, tum quilibet, hinc per excellentiam, puta Christus, q. d. Si Christus, qui justum se nominat per eminentiam, est vere filius Dei, utique Deus vel patrus ipsum suscipiet, id est ruentem in mortem prorecta manus apprehendet, fulcit, robo-rabit, proteget ne cadat: suscipere enim in Scripturis significat labentib; succurrere, opem ferre, conservare, protegere. Petita sunt hec verba ex Psalmo xxi, vers. 9: « Speravit in Domino, eripiat eum: saluum faciat eum, quoniam vult eum; » quibus impii Iudei Christo in cruce ex-prorubant, quod filium Dei se dixisset, ut pat-ter Matth. xxv, 40.

ET LIBERABIT EUM DE MANIBUS CONTRARIORUM, — puta de manibus scribarum et pontificum illi adversantium, eumque ad crucem et necem ad- gentium.

19. CONTUMELIA (græce, ζέπη, id est injuria, de-

ēpia, et herculeum, de quo Plinius, lib. XXIX, cap. vii, quod ejusmodi cruciatu tanquam ille lapis manifestet, ut aurum prestantiam, excellen-tiam virtutis; hinc et tormento examinare, est interrogare, quia sicut examinatus a judice in questione respondet, neque celar veritatem, quam extorquent supplicia, similliter illud examen ab iniquis iudicibus contumelia et tormento factum, ostendat veritatem divinitatis atque doctri-næ Christi, et eam sanctitatem dignæ vero Deo. Confer hec eum passio Christi, descripta in evangelio, ad eum Sapientem hic eque ac Isaiam, cap. lxi, passionis Christi, non tam esse prophete-tum, quam historium et evangelistarum.

Hec ergo reverentia justi, presentem Christi, tum activa erat, tum passiva: activa erat sacer quidam πατρος et sancta verecundia, qua Christus etiam in atrocissima passione et cruce ex-respectu et reverentia, τον πατέρα του, tum ipsius virtus patientie et modestie, tum Dei, angelorum et hominum, in quorum presencia ver-sabatur et patiebatur, verebatur quid agere vel dicere, non dieo impatiente, sed minus digno-vel deore, quod scilicet minus decaret virum patientem, modestum, constanter, perfectum, ecclasticum, divinum; unde nullum genitum, mul-tum doloris, infirmatis, vel timoris signum det-dit; quod considerans gentiles quidam scriptor exclamavit: « O virum infractum animo, qui nec precem, nec lacrymam fudit; » hinc Syrus verit, ut egnoscamus diligentem, vel sollicitudinem humilitatem ejus, et probemus eum; Arabicus, ut scia-nus obedientiam, vel subjectionem ejus, et probemus per patientiam ejus. « Passiva erat affectus active, qua scilicet activa reverentia, qua in Christi vulta composto, pio, reverenti et reverendo, omnibusque ejus dictis, factis et gestibus eluebat, faciebat eum omnibus venerabilem et reverendum, atque in spectantibus sui reverentiam, amore et admiratione excitabat: ut fecit in centurione, qui videns eum tantum constata, re-signatione et pietate mori, dum clamaret, Luc. xxii, 46: « Pater, in manus tuas commendabo spir-itum meum, » exclamavit, Matth. xxvii, 34: « Vere Filius Dei erat iste. » Quin et latro unius in ipsa cruce, Christi sancta patientia commolos compunctus increpatum socium blasphemantem, et ad Christum conversus coram Iudeis et scribis, Joan. xv, 20: « Memento mei, inquit, Domine, cum venerabis in regnum tuum. » Idem fe-cre Iudei, ecclasticus, de quibus alii Lucas, cap. xxii, vers. 48: « Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud (quo in Christi morte sol obscuratus est, terra tota con-tremuit, petre scisse sunt, etc., quasi sanctum Creatoris sui necem lugentes et indignantes), et videbant que fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. » Hinc et Christus De patri tanta obediencia et patientia, quasi sui reverentiam in-jevit, ut ab eo obtineret quidquid postularet:

nam « cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus est pro sua reverentia, » Hebr. v, 7.

Simili modo martyres in martyriis suis, tantam præ se tulere in vultu et verbis æquitatem, constantiam, pietatem, sanctitatem, hilaritatem, ut suos torores ad sui reverentiam compulerint, eosque christianos, immo martyres efficerint, uti S. Laurentius tormentorum suorum hæfia et alar-menta convertit S. Romanum atque Hippolytum cum tota familia, ita ut ad unum omnes martyrium generose obierint. Sic S. Cecilia sua patendi hilaritate convertit Maximum, atque quadrigenitos. Sic S. Polycarpus sua veneranda canitatem, comitatem, promptitudinem et sanctitatem, militibus ad eum comprehendendum missis, tantum pudorem et timorem iniecit, ut vix auderent eum contingere, teste Eusebio, lib. IV Hist. cap. xv. Sic S. Thecla leonibus objecta, virginem pudore et reverentia eisdem reverenda, illæsa perman-sit, de qua S. Ambrosius, lib. III, epist. 23 ad Eccles. Veret.: « Quo munere, ait, venerabilis Thecla etiam leonibus fuit, ut ad pedes preda-sue strata impastis bestie, sacra deferent jeju-nio, nec proaci oculo virginem, nec angue violarent aspergo: quoniam et ipso aspectu virginitatis violatur sanctitas. » Idem plenus et elegan-tius, lib. II De Virg. post initium: « Thecla, inquit, naturam etiam bestiarum virginitatis venerazione mutavit; namque parata ad foras, cum aspectus quoque declinaret viorū, ac vitalia ipsa sevo officeret leoni, fecit ut qui impudicos detulerant oculos, pudicos referrent. » Gestus deinde leo-num reverentes graphicè depingens, subdit: « Cernere erat linguis pedes bestiarum, cubitare hunc, muto testificantem sono, quod sacrum vir-ginis corpus violare non posset. Ego adorabat præsum stam bestia, et proprie oblitia naturæ, naturam induerat quam homines omiserant. Vi-deres quidam nature transfiguratione homines fer-tim induitos, sevillam impetrare bestie; bestiam exosculantem pedes virginis, docere quid homi-nes facere deberent. » Unde per epiphonem exaggerando concludit: « Tantum habet virginitas admirationis, ut eam etiam leones mirentur. Non impastos cibis flexit, non citatos impetus rapuit, non stimulatos ira exasperavit, non usus decepit assulos, non feros natura possedit. De-cuerunt religionem, dum adorant martyrem; docuerunt etiam castitatem, dum virginis nihil aliud nisi plantas exosculantur, demersis in ter-ram oculis, tanquam verecundantibus, ne mas aliquis vel bestia virginem nudam videbet. » Disce hic quam modestia, mansuetudo, pietas et patientia sit reverenda, quamque sui asseclas faciat venerabiles et reverendos: qui ergo sibi autoritatem et reverentiam querat, querat eam non gravitas ostentatione, non pompa rheda-rum et assecularum, sed mansuetudine, beneficen-tia et virtute.

ET PROBEMUS PATIENTIAM ILLIUS. — Sic quoqu-

legunt S. Cyprianus, Lactantius et S. Augustinus; aliqui codices pro ξεγάνων, id est *prohensis*, legant δικημαρ, id est *judicemus*. Recte impī ad explorandam justi, praeorū Christi, justiam, probant ejus patientiam: patientia enim est latus lapidis, quo probatur vera justitia et sanctitas: nam « tange montes, (id est superbos et impudentes) et fumigabunt, » *Psalm. cur.*, 31: « exhalabunt enim fumum ire, jurgiorum, maledicitorum, et vnde. Hoc est quod si Paulus, *Rom. v. 3*: «Gloriamur in tribulationibus scientes quod tribulatio patientium operatur: patientia autem probationem, probatio vero spem; » et S. Jacobus, cap. 1, vers. 4: « Probatio fidei patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet, » ut ostendat virtutem patientis ad culmen sanctitatis et perfectionis evasisse; porro in Christo propter castis sacerdotis et martyribus, tantum laudem divinam in tot blasphemias, injurias, tormentis atrocissimas et immensis, utpote que in ipsum Deum jaciebantur, emicuit patientia, constantia, charitas, qua pro ipsis etiam Iudeis se occidentibus Deus oravit, eisque veniam et salutem impetravit, ut fusa sola sufficeret ad probandum ipsum esse Messiam et Prophetam, imo Deum et Dei filium, presertim quia ad hoc ostendendum ipsa a Christo adhibebatur: virtus enim patiens est soror, ideoque ab omni furore aliena, quare testis esse nequit falsitatis; sed solius veritatis index sit oportet.

20. MONTE TURPISSIMA (græce ἀργίαν, id est indecora, fedē, deformi, ut non sit ei species, nequa decor, *Isai. lxx. 2*, contumeliosa, infamia, ideoque turpi per excellentiam, id est turpissima, puta crucis) CONDEMNEMUS EUM. — Syrus, morti publicis et infami depetrump eum: crucis enim supplicium, presertim clavis illi affixorum, erat atrox et longa mors; unde a cruce dictus est *cruiciatus*; idemque erat ignominiosissimum, tum Iudeis, tum gentibus: Iudeis ex lege, *Deuter. xxii. 23*: « Maledictus, inquit, a Deo est, qui pendet in ligno: » quiccirca crucifixus ibidecum jubaretur eadem die ante vesperam sepeliri, ne confundat terram; unde Apostolus, *Galat. iii. 13*: « Christus, sit, nos redempti de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno. » Si mulier apud Romanos et gentes crux erat infame et horrendum supplicium latronum et scelerorum. Vide Lipsium et Gretserum *In Cruci*.

Causa ergo cur Christus crucifixus sit, ex parte Iudeorum cum crucifigentum, fuit immane errorum odium in Caristum, quo eum ad crucem, velut ad summe infamem et atrocem mortem addegerunt. Ex parte vero Adae et hominum fuit, quod Adam peccavit in ligno, comedendo scilicet pomum arboris vetitum, quare in ligno cruci, hoc ejus inobedientia scelus a Christo expari deonit et debuit, ut diabolus « qui in ligno vincescat, in ligno quoque vincetur » a Christo. Ex-

parte vero Dei offensi causa fuit amor justitiae, ut per crucem ostenderetur gravitas offense Adae et hominum in Deum, quod sollicet per eam maledictionis aeternae reos se fecerint, adeoque facti sint maledicti; Christus ergo hoc Ade et nostrum maledictum in se invenit et piandum suscepit, ideoque cruci suffixus est, quia pendens in cruce apud Iudeos ex lege jam citata, censetur maledictus et maledictum: atrocitas ergo culpa, quasi ex *sequa* justitia poscebat atrociter penes, ut illi condigne satisfied: talis autem est pena crucis. Ex parte Christi, causa fuit immensitas amoris, ut per crumen Christus ostenderet quantum nos amaret, utpote pro quibus tam dura et dura passus sit, utque exemplum daret nobis mortificationis ad assidue crucigendos concupiscentiae motus; ac martyrii ad quamlibet mortem, quantumvis horridum et probrosum, pro ipso et virtute liberant subviciamus, ut subiere martyres, ut Christo quodam possent per pari, scilicet dolorem dolori, et amorem amori, reddenter. Unde S. Augustinus in *Psalm. cxl.*: «Crucem, ait, qua nihil videbatur execrabilis, ipsa Dominus suscepit, ne discipli eius mortem quidem, non modo non timerent, sed ne mortis genio horrescerent: » idem, hom. 32 *De Sanctis*: « Tota vita christiani hominis, si secundum evangelium vivatur, crux est atque martyrium. » Plura vide apud Gretserum, lib. I *In Cruci*, cap. xii., xiii. et sequent., et lib. IV, cap. i et sequent., ac D. Thomas, Suarez et scholasticos, III part. *Quest. XLVIII*, art. 4, et Cassianum, lib. IV *De Insti. rerum*, cap. XXXIV et XXXV.

ERIT ENIM EI RESPECTUS EX SERMONIBUS ILLIUS. — *Pro respectu*, græce est *προσεξεῖ*, id est *observatio*, visitatio, consideratio, inspectio: triplex hic potest esse sensus, *prima* Clari, qui verit, ex *eius enim verbis et factis inspicimus quid sit*; et Syri, autem adversus eum interrogato ex verbis illius, q. d. dum affligetur a nobis, considerabitur et conspicimus ex verbis eius quid sit, at *Iansus*; aut q. d. Si in cruce potuerimus eum extinguere, cognoscemus mentitum, quando se Dei filium, qui immortalis est, nunquam vellet *S. Bonaventura*, *Dionysius*, *Lyranus* et alii; aut, ut *Osorius* et *Lorius*, q. d. Crucifigamus eum, ut ex verbis illius, quæ dolor vehemens expresserit, de homini mente statuamus: volebam enim Iudei atrocitate crucis et tormentorum, elicer veritatem ex ore Christi, quasi territus aut cruciatus aliquid locutus fuero, quod adhuc noluissem; vel aperte dicturus, quod simulasset. His sensus satis *προσεξεῖ* respondet, non *εἴδη* latimo respectus. *Secondus* est *Vatabili*, qui verit, tractabatur autem secundum dicta sua, q. d. Quia blasphemavit dicendo Deum suum esse patrem, sequitur ejus esse filium, condignas huius blasphemias penas luet in cruce; et Hugo: « Erit, inquit, noster respectus, id est defensio et excusatio, ut si regemur cur eum occiderimus, respondeamus;

qui illi fenestrarum occludit, causa est tenebrarum in domo, non autem ipse sol: ita D. Thomas, I *Ques.* LXXIX, art. 3. Hoc est quod Iudeis improraret Christus, *Joan. iii. 19*: « Lux, ait, venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera. » Vide dicta *Ezod. vii. 3*, ubi fusa egredi causa execrationis et obdurations.

22. ET NESCIRERUNT SACRAMENTA DEI, NEQUE MERCEDEM SPERAVERUNT JUSTITIE, NEC JUDICAVERUNT HONOREM ANIMARUM SANCTARUM. — Ecce hic est impiorum error et cecitas, isque duplex, *primus*, quod anescierunt sacramenta Dei; *secundus*, qui ex primo consequitur, est, quod « non speraverunt mercedem justitiae, » nec honorem « animarum sanctorum: » primum hoc loco prosecutur, secundum capite sequent. *Primo* igitur, *sacramenta*, vel, ut græco est, *mysteria Dei*, hoc loco sunt, que subiicit, scilicet quod Deus creavit hominem immortalem e' ad similitudinem surum; sed homo invidia diaboli deceptus per peccatum illi adhaeserit, seque fecerit mortalium et miserium; quodque justos, quos Deus sinit oculi varixque ab impiis, premiet eterna gloria, ut dicit capite sequenti. In cruce ergo latet gloria, et in morte immortalitas; unde Apostolus, *Galat. vi. 14*: « Nihil, ait, abit gloriaris nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, » quia in ea est salus, vita et resurrectio nostra, » ut canit Ecclesia; sed hoc crucis sacramenta ignorantimpī, ideoque crux et Christum crucifixum aspernatur. *Secondo*, ali per *sacramenta* accipiunt res quilibet sanctiores; ali, prophetias et oracula Dei; alii, sacrificia, q. d. Impi noscunt justos a se occisos, esse Dei sacramenta, id est sacrificia et holocausta; ali aptius accipiunt consilium, judicia et opera Dei, quibus mundum gubernat, ac presertim, quibus hominem creavit, ac lapsum per Christi incarnationem et passionem redimerit decrevit: hoc enim operum Dei est summum et maximum: ita Cantacuzenus. De Christi enim nativitate et passione sermo longus precessit, ac rursus sequitur cap. XVIII, vers. 14: magna enim mysteria in passione et cruce Christi sunt recondita, ut Christi resurrectio et exaltatio, Ecclesiæ institutio et sanctificatio, fidem consolatio, virtus, gratia, gloria, felicitas et omne bonum, que ignoraverunt impī Iudei.

Mystice, per *sacramenta* accipias sacramenta legis novæ, instituta a Christo, presertim Eucharistia, cuius typus fuit manna, uti docet D. Thomas, II *Ques.* XV, art. 1. *Secondo*, peccatores propriæ et directe seipsorum excusare et obdurare; Deum vero impropre et indirekte, Deus enim, quantum est ex se, illuminat omnem hominem viventem in hunc mundum; sed peccatores hoc lumen recipere nolunt, illique oculos claudunt, eosque aperiant suis voluptatibus et cupiditatibus, quare scipios vero lumine privant et exceant: sicut sol radios spargit ubique, sed

ut enim cetera sacramenta gratiam, quam significant, puta ablutionem a peccatis, re ipsa exhibent et conferunt, sic et Eucharistia Christi correns, quod significat, re ipsa exhibet; sed hinc tamen nesciunt et non intelligunt haec sacramenta Dei, qui volunt ea duxata esse nuda symbola panis, qua non continant, sed tantum representant corpus Christi, sed sic longe melius imago pictoris representat Christum, quam arduus modicunque panis et viam. Et quod, queso, ibi esset mysterium profundum, divinum et inexplicabile, quod adeo celebrant Patres? representare enim unum per Deo, immo homini, est facilissimum: quare vere Ecclesia et Patres censemus hoc sacramentum esse symbolum rei, putat carnis Christi olim crucifixi, sed praesentis, non absens et existens in celo: hoc enim est mirabilis, ineffabile, beoque dignum opus et sacramentum.

Audi Tertullianum, lib. IV *Contra Marcion*, sub finem: «Acceptum panem corpus summum illum fecit: »Hoc est corpus meum, dicendo, id est figura corporis mei: figura autem non fuisse nisi veritatis esset corpus:» quem locum explicuit Iacob, cap. xi. 19. Et Theodoreus, *Dialeg.* 3, qui inscribitur *Azazel*, id est *Inpossibilitas*: Quod si caro in deitatis naturam, iugis, mutatis est, quod hunc erit (entychiani) dixerit, quoniam participant antiquitate corporis? supervacuum est enim typus veritatis negata: » pari modo supervacuum est typus, non falsus, veritate realis praesentis corporis Christi negata. Et Hilarius papa, *De Conser.* dist. 2: »Corpus Christi, quod sumitur in altari, figura est, cum panis et viam videatur; veritas autem, dum corpus et sanguis Christi in veritate interioris creditur.» S. Chrysostomus, hom. 83 in *Matth.* hoc sacramentum explicant: »Nos secum, ait, in unum, ut illi dicam, massum reducimus, neque id fide solum, sed re ipsa nos corpus suum efficit:» et S. Cyrilus in *Illiud, ego sum vitis*: »Salvator ait, Iacob, vi. 57: Qui manducat carnem meam, in me manet, et ego in vita: unde considerandum est, non habitudine sum, quod per charitatem intelligitur; Christianum in nobis esse, verum etiam participatione ejus naturali.» S. Ambrosius, lib. *De Mysteriis*, citatur *De Conser.* dist. 2: »In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non ergo corporalis esca, sed spiritualis; unde et Apostolus de ejus typo citi *I Cor.* x. 13: Quia patres nostri videnter escam spiritualem manducaverunt: corpus enim Dei est corpus spirituale: corpus Christi corpus divini spiritus est.» S. Epiphanius, *Contra Melchisedec*, ait, propositus panes et mysteriorum enigmata, prefigurans et exemplaria: »nam, ut ait S. Hieronymus ad *Marcel.*: dum panem et vinum obtulit, mysterium christianum in Salvatoris corpore et sanguinis dedicavit: » idem in *Matth.* xxi: »Post typicum Pascha ad verum Pasche

VERB. — Greci διαχείριζε, id est in incorruptione, in nobis esse, verum etiam participatione ejus naturali.» S. Ambrosius, lib. *De Mysteriis*, citatur *De Conser.* dist. 2: »In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non ergo corporalis esca, sed spiritualis; unde et Apostolus de ejus typo citi *I Cor.* x. 13: Quia patres nostri videnter escam spiritualem manducaverunt: corpus enim Dei est corpus spirituale: corpus Christi corpus divini spiritus est.» S. Epiphanius, *Contra Melchisedec*, ait, propositus panes et mysteriorum enigmata, prefigurans et exemplaria: »nam, ut ait S. Hieronymus ad *Marcel.*: dum panem et vinum obtulit, mysterium christianum in Salvatoris corpore et sanguinis dedicavit: » idem in *Matth.* xxi: »Post typicum Pascha ad verum Pasche

Post longam de justi Christique persecutione

digressionem, reddit ad id quod dixit cap. I, vers. 13: »Quoniam Deus mortem non fecit, etc. non est in illi medicamentum exterminii: impii autem manibus et verbis accerserunt illam, » scilicet mortem: id ipsum deinde longa digressione explicuit, ostendendo quod impii nimis cupiditate voluptatis illae sevierunt in justos, presertim Christum: haec enim ratione accerserunt sibi mortem præsentem et aeternam; eo ergo hic reddit. Rursum significat animas non interire cum corpore, quasi illis post hanc vitam nulla restet pro meritis pena, vel gloria, uti volunt impii et athei, eo quod Deus creavit hominem immortalis, hoc sensu, ut mori non possit, si in sua rectitudine persistet; quod ergo nunc moriar, id non ex Deo, sed ex invito diaboli processit.

Hoc i-  
magi-  
nem  
de  
mors  
in  
vita.  
— ET AD IMAGINEM SIMILITUDINIS SUE FECIT ILLUM. — Legit *Ipatriceus*, id est similitudinis, pro quo Canticus et Clemens Alexandrinus *In Strom.*, legunt, *Ιπάτριος*, id est proprietas, q. d. Homo est imago divinae nature, que Deo est propria; vel homo est imago civinorum proprietatum, attributorum et dotum, que Deo sunt proprie; unde Guarinus verit, et *ιπάτριον* propriam similitudinem fecit illum; Vatablus, et cum ad *imagine propriam fabricavit*; illi legunt *Ιπάτριος*, id est *αρχαιότατος*; ali: *Ιπάτριος*, id est *αριστερός*, q. d. Homo factus ad exemplarum Dei immortalem et eternam, pariter immortalem est et eternam; unde Nicetus in *Orat. 42 Nazianz.* legit, et *ιπάτριον* eternitatem sue fecit illum: sic quoque legit S. Epiphanius et S. Athanasius, lib. *De Incarn. Verbi*. Distinguunt nonnulli *imagine a similitudine*, quod *imago* sit *natura*, *similitudo* *gratia* et *sancitatis*, ut homo sit ad *imagine* Dei, quia potest naturali intellectu, voluntate et libertate, sicut potest Deus; idem sit ad *similitudinem* Dei, quia conditus est in sapientia, gratia et sanctitate que sunt proprie Deo. Verum melius S. Augustinus in *Deuter. Quest. IV*, et alii censeant *similitudinem* esse eandem cum *imagine*, sed illi addidere auxin, q. d. Deus creavit hominem ad *imagine* similitudinis sue, id est ad *imagine* sibi validi similem. Hoc *imago* inchoato sita est in *natura*, sed plene perficitor in *gratia*: in *natura*, quia animalia rationales in usu ratiōnali, voluntatis, liberi arbitrii, item in incorruptione et immortaliitate, similis est *natura* divinae; in *gratia*, quia Adam conditus ex gratia et justitia originali, representabat Dei justitiam atque sanctitatem. Igitur *imago* Dei in homine inventus, primo, in *irratione* et *intellectu*, deinde in *arbitrio* libertate, quae ex ratione velut radice manat, propter quod homo capax est omnisi domini: ita passim Patres, qui prouide contra Origenem docent hanc *Dei imaginem* in homine etiam post peccatum manuisse et manere; verum, quia haec *imago* primus a Deo exornata fuit, et simillima facta Deo per gratiam, sapientiam, justitiam et alias virtutes, que peccato deperdite sunt, hinc subinde

S. Augustinus, S. Basilius et S. Cyrus dicens: *imagnem hanc, aut potius similitudinem Dei in homine per peccatum perire;* *imagnem non quamvis, sed apprime planaque similem intelligentes:* vide dicta *Genes.* I, 26, et cap. v, 1.

24. INVICTA AUTEN DIABOLI (Lucifer), qui tentavit <sup>Evam et Adamum)</sup> MORS INTROIVIT IN ORBEN TER-  
RARUM. — Hic assignator causa peccati, et mortis ex eo consequentis, scilicet invicta diaboli: quia enim ex eo et beata immortalitate diabolus ob superbiam depulsus, vidit sibi suisque in celo thronis a Deo surrogari hominem, illi inquit ac a Deo hanc gloriam invidit, ideoque illum ad contentionem poni veluti tenendo induxit, et in mortem, tum corporis, tum animae precipitavit: ita S. Ambrosius, lib. *De Parad.* cap. xii, et alii. Ignotus invicta diaboli fuit, quod ipse lapsus in peccatum et mortem gehennae, ideoque homini, ad lapsum locumque suum reparandum creato, invidens gratiam, vitam et gloriam, eum ad peccatum, indequod ait mortem sollicitavit et impunit. Invicta ergo diaboli facta est malitia hominis; unde S. Ambrosius, lib. *De Fide resurr.* legit, *malitia hominum mors introivit in orbem terrarum*; additio: »Etsi bene discutias, non natura mors ista est, sed malitia: manet enim natura, malitia moritur. Resurget quod fuit, atque utinam, ut iam peccandi liberum, ita vacuum eipius prioris, etc. Resurget enim natura eadem cum stupidiis mortis honorat: » mors enim et miseria hujus vite patienter a Sanctis tolerata, merentur beatam immortalitatem et vitam glorie semperit.

Hinc Patres invictam vocant *peccatum diabolum*, ut S. Augustinus, epist. 28, S. Gregorius XXXI *Moral.* cap. xxxiv, Cassianus, *Collat.* XVII, cap. xvii, et alii. Porro Patres nonnulli censem primum Luciferi peccatum fuisse invictam, qua invicta homini imaginem Dei: ita S. Cyriacus, tract. *De Zelo et labore*; S. Basilius, hom. 11 *De Invicta*; Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. v; Ireneus, lib. IV, cap. lxxviii. Verum melius alii censem primum Luciferi peccatum fuisse superbiā, qui sibi nimis complacens, voluit plus esse quam erat, ac quasi quidam deus ceteris creatoris emine et dominari, ex qua secula est invicta: nisi dieas superbiam Luciferi in eo constitisse, quod humanitati Christi unionem hypostaticam cum Verbo invicter, eamque sibi appetierit: aliam enim nullam proprie dictam sequitatem Dei appetere potuit: ita S. Bernardus, serm. 47 in *Cant.*; Rupertus, lib. VIII in *Joan.* ad illa: *Ita homicida erat ab initio*; Alexander Alensis, III part., *Quest. II*, num. 43; idemque censem hoc tempore nonnulli doctores scholastici, ut Catharinius, Viguerius, Naclantus, Ruardus, Dionysius Molina, Martinengus et alii quos citat Gabriel Vasquez, I part. *Question. LXIII*, dist. 233, cap. 1, et Franciscus Suarez, lib. VII *De angelis*, cap. xii, ubi hanc sententiam valde pr